materiale. s. ipsa fantasmata que sunt in imagine: et species  
 hoc esse iste species non sunt eterne. aliud est in quo habet  
 esse: materiale. s. intellectum possibilem: et species hoc sub-  
 iectum non habet quod sint generabiles et corruptibiles. Sed  
 ista responsio nulla videtur: sicut enim non est eadem nu-  
 mero species coloris que est in pariete et que est in  
 oculo: ita non est eadem numero species que est in imagina-  
 tione et in intellectu possibili. unde adhuc remanet quod  
 illa species que est in intellectu possibili habeat vnum  
 subiectum tantum. et illa que est in imaginatone generabi-  
 lis et corruptibilis sit alia numero: nisi forte dicatur  
 quod sunt eterne simpliciter. sed non quod ad eum in quo  
 ab eterno non sunt fantasmata: quorum similitudines  
 sunt apud intellectum possibilem. sed tamen cum nulla  
 fantasmata sint eterna: adhuc sequitur quod ille species que  
 sunt ab eterno in intellectu possibili non essent abstra-  
 cte ab aliquibus fantasmatibus: et hoc est contra inte-  
 tionem et verba philosophi. Secundo autem nititur  
 ostendere quod ex hac positione non sequitur quod omnium ho-  
 minum sit vnum esse et vna operatio secundum quam om-  
 nes sint equaliter sapientes. Dicit enim quod cum spe-  
 cies intellecte se habeat ad intellectum possibilem: quo-  
 dammodo ut forma ad materiam: hoc modo quod ex eis  
 quodammodo efficitur vnum completum coniunctio  
 eius ad nos est per id quod est formale in dicta con-  
 iunctione. s. per speciem intellectam: cuius vnus sub-  
 iectum dicitur esse fantasma: quod est in nobis et ad ipsum  
 intellectum possibilem. unde cum in diuersis sint di-  
 uersa fantasmata diuersis hominibus coniungitur  
 intellectus possibilis diuersa coniunctione: et ex hoc  
 homines habent esse diuersum: ex hoc etiam vnus scit quod al-  
 ter ignorat. quia secundum vnam speciem intellectam con-  
 iungitur vni secundum quam non coniungitur alteri: quous  
 quedam intentiones intellecte sunt: ut primae concep-  
 tiones intellectus: secundum quas omnibus coniungitur a quibus  
 intellectus possibilis non quous denudatur hominibus  
 ab eterno existentibus: ut ipse dicit. unde concludit quod  
 illud quod est in nobis de intellectu quodammodo est cor-  
 ruptibile et quodammodo incorruptibile: quia ex parte illa vnum  
 multipliciter fantasmata accidit corruptio. s. ex parte intellectus  
 possibilis est incorruptibilitas. unde sequitur etiam  
 ex hoc quod post corruptionem corruptionem nulla diuersi-  
 tas animarum remaneat. Sed hec ratio ostenditur  
 esse frivola multipliciter. Primo: quia ut dictum est spe-  
 cies que est forma intellectus possibilis non est eadem  
 numero in fantasmate et in subiecto. sed est similitu-  
 do illius. unde sequitur quod intellectus nullo modo  
 nobis coniungatur: et sic per ipsum non intelligamus  
 Secundo: quia coniunctio intellectus cum specie intel-  
 lecta est per operationem intellectus pertinentem ad per-  
 fectionem secundam. unde impossibile est quod mediante  
 tali coniunctione acquiratur homini perfectio sua pri-  
 ma et esse substantiale: et sic cum homo ex tali coniun-  
 ctione sit habens intellectum ut dicunt: homo non esset  
 homo in specie determinata per hoc quod est habens in-  
 tellectum: quia illud medium. s. species intellecta: cum  
 vtroque extremo coniungitur modo accipietis ad sub-  
 iectum. s. cum virtute imaginatiua et cum intellectu pos-  
 sibili: quod est contra philosophum in octauo metaphysice:  
 sic: vbi dicit animam corpori nullo mediante vni-  
 nec etiam mediante scientie ut Licoston dicebat in quod  
 ista potest redire videtur. Tertio: quia operatio non egre-  
 dietur ab obiecto sed a potentia. non enim visibile vi-  
 det sed visus. si ergo non coniungitur intellectus nobiscum  
 nisi per hoc quod species intellecta aliquo modo habet

subiectum in nobis: sequitur quod hic homo, scilicet, non intelligat, sed quod intellectus separatim intelligat ea que ipse imaginatur et plura alia absurda non difficile est aducere. Et ideo remota omnibus predictis erroribus: dico cum Avicenna intellectum potest incipere quod est in corpore, sed cum corpore non deficere: et in diversis diversum esse et multiplicari secundum divisionem materie in diversis individuis: sicut alias formas substantiales: et supradictum etiam intellectum agentem esse in diversis diversum, non enim videtur possibile quod in anima rationali non sit principium aliquod quod naturalem operationem explere possit: quod sequitur si ponatur intellectus agens: sicut dicitur deus vel intelligentia. Nec iterum dico hoc duo, scilicet intellectum agentem et potestatem esse unam potentiam diversimode nominatam secundum diversas operationes: quod quecumque actiones reducuntur in contraria principia: impositum est eas reducere in eandem potentiam: propter quod memoria a sensu distinguitur, quod recipere species sensibilium: quod est sensus: et tenere: quod est memorie reducuntur in contraria principia etiam in corporibus, scilicet humidum et siccatum. Cum ergo recipere species intellectas: quod est intellectus possibilis: et facere eas intelligibiles actu: quod est intellectus agens non possunt secundum idem convenire, sed recipere provenit alicui secundum quod est in potentia: et facere secundum quod est in actu impositum est agentem et potestatem non esse diversas potentias. Sed quomodo possunt radicari in una substantia est difficile videre, non enim videtur quod in una substantia possit provenire esse in potentia respectu unius forme intelligibilium: quod est intellectus possibilis et esse actu respectu unius illarum: quod est intellectus agens: aliter si posset facere omnes formas intelligibiles: cum nihil agat nisi secundum quod est in actu. Sed tamen sciendum quod non est inconveniens aliqua duo esse: quorum unum est in potentia et alterum in actu: sicut ignis est in potentia frigidus: quod actu aque provenit, et aliqua est in potentia calidus: quod actu est in igne, unde agunt et patiuntur ad invicem. Sicut dico quod se habet res sensibilis ad animam intellectivam, res enim sensibilis est potentia intelligibilis et actu naturam distinctam habens, in anima vero est actu lumen intellectuale, sed determinatio cognitionis respectu huius vel illius nature est in potentia: sicut pupilla est in potentia respectu huius vel illius coloris, et ideo anima virtutem habet per quam facit species sensibiles esse intelligibiles actu: que est intellectus agens: et habet virtutem per quam est in potentia ut efficiatur in actu determinate cognitionis a specie rei sensibilis facta intelligibilis actu, et hec virtus vel potentia dicitur intellectus possibilis: et harum duarum virtutum operationes sequitur omnem nostrum intelligere: tam principiorum quam conclusionum, unde apparet falsum esse quod quidam dicunt habitum principiorum esse intellectum agentem. Ad primum ergo dicitur quod intellectus non negat esse forma materialis quod debet esse materie sicut forma substantialis quantum ad esse primum, et ideo oportet quod ad divisionem materie que est diversa individua sequatur etiam multiplicatio intellectus, id est anime intellective. Sed dicitur immaterialis respectu actus secundum quod est operatio: quia intelligere non expleretur mediante organo corporali, et hoc contingit: quia ab essentiali anime non erit operatio nisi mediante virtute eius vel potentia, unde cum habeat quasdam virtutes que non sunt actus aliquorum organorum corporis: quod quedam operationes anime sunt non mediante corpore. Ad secundum dicitur quod quandoque coniunguntur duo quorum unus est potentia et altero et trahit ad se illud habet aliquam virtutem propter illud quod sibi subicitur:

ut patet in flamma: quod ignis vincens vaporem cui coniungitur habet virtutem illuminandi ultra quam posset se extendere actio vaporis incensi calefaciendo. Unde ergo in coniunctione forme ad materiam forma inveniatur dominans: quanto forma est nobilior et magis vincens materiam: tanto magis poterit habere virtutem preter conditionem materie, unde quedam corpora mixta preter virtutes qualitatum activarum et passivarum que tenent se ex parte materie: habent quasdam virtutes que consequuntur species: ut quod magnes attrahit ferrum: et magis hoc invenitur in plantis: ut patet in augmento quod terminatur per virtutem aie: quod non posset esse per virtutem ignis: ut dicitur secundo de anima, et hoc adhuc invenitur plus in animalibus: quod sentire dicitur esse supra virtutem qualitatum elementarium: et perfectissimum in anima rationali que est nobilissima forma mixta, et ideo ipsa habet quasdam virtutes in quibus nullo modo concipiat corpus: et quasdam in quibus communicat. Ad tertium dicitur quod secundum Avicennam species intellecta potest dupliciter considerari, aut secundum esse quod habet in intellectu: et sic habet esse singulare, aut secundum quod est similitudo talis rei intellecte: prout dicitur in cognitionem eius: et ex hac parte habet univocalitatem que non est similitudo huius rei secundum quod hec res est: sed secundum naturam in qua cum aliis sue speciei convenit nec oportet singulare esse intelligibile tantum in potentia: sicut patet de substantiis separatis: sed in aliis que individuuntur per materiam: sicut sunt corporalia, sed species ille individuans per individuationem intellectus, unde non perdunt esse intelligibile in actu: sicut intelligo me intelligere: quod quis ipsum meum intelligere sit, quedam operatio singularis, patet etiam per se: quod secundum inconvenientem non sequitur quod alius individuationis modus est per intellectum et per materiam primam. Ad quartum dicitur quod sicut commentarius etiam dicitur in tertio de anima, illud quod est receptivum aliquorum non oportet quod sit privatum qualibet natura determinata: sed quod sit denudatum a natura receptorum: sicut pupilla a natura oculo: et ideo intellectus possibilis necesse est habere naturam determinatam an intelligere: quod est per receptionem speciei non habet in natura sua aliquid eorum que a sensibilibus recipit: et hoc est quod dicitur quod nihil est eorum que sunt. Ad quintum dicitur quod quodvis anima non habeat materiam partem sui ex qua sit: habet tamen materiam in qua est: cuius perfectio est ad cuius divisionem multiplicatur secundum numerum et non secundum speciem, secus autem est in illis substantiis immaterialibus que non habent etiam materiam cuius sint forme: quia in eis nulla materialis multiplicatio esse potest: sed tantum formalis que diversitatem speciei inducit. Secundum sic proceditur, videtur quod anima si fuerint create extra corpora. Genesis primum modo dicitur: quod die septimo requievit deus ab omni opere quod paravit: id est cessavit aliquod opus novum facere, sed novum opus est quod nec in se videtur fuisse nec in materia precessit, cum ergo anima immaterialis sit et non possit dici quod secundum materiam precesserit in operibus sex dierum: videtur quod ipsa in se precesserit: aliter deus novum opus faceret in anime creatione, ergo videtur quod anime extra corpora create fuerint: cum corpora singularium ab initio non fuerint. Si dicitur quod quantum anima non precesserit in materia in operibus, videtur: precessit tamen quantum ad rationem seminatam. Contra, si ratio

seminalis anime precesserit: qz q in aliqua creatura precesserit vel corporali vel spiritali, sed illud in quo est ratio seminalis alicui rei est effectiuum eius. vnde pbs in scdo phis. ponit semen in genere cause efficientis. ergo vel angelus eet factor aie vt phi losophi posuerunt: quod falsum est: vel aliqua creatura corporalis: quod e magis falsus. ergo pms est impossibile: C Pre. op creatois pcedit distinctione z ornati. sed aia educit in ee per creatione. q no icipit ee p opera. vi. dieru: in qb res distincte z ornate sut: sic ide qd pri. C Pre. oe illud qd no dependet ab altero fm suu ee pot icipere no incipiente illo sz aia ronalis no dependet ex corpore fm suu esse: cuz destructo corpore remaneat. q no videt incouenies ponere aias extra corpora pri creatas. C Pre. aia z angelus pueniut in natura intellectuali. cu ergo nature intellectualis pditio sit imaterialitas: vt q sicut angelus ex sua creatoe hnt q corpori no vniutur: q similiter aie ronales i sua creatione corpori vnite no sint. C Pre. magis pertinet ad perfectione vniuersi natura spiritalis sz corporalis. Si ergo aie ronales quotidie de nouo creant: videt q a principio vniuersum creatu no fuerit: z quotidie ei perfectoi aditatur: cui cotrariu habet. Ben. ii. igitur perfecti sunt celi z terra zc. C Sz ptra. pprius act est i ppria potentia. sed aia ronalis est pprius act co:poris. ergo videt q no sit nisi in corpore. C Pre. termin moe nunqz precedit motu precipue in generatione: sz aia est terminus generatois humane: sicut quelibet alia forma rei generate. ergo an generationem corporis aia esse no potuit. C Respondeo dd. q quorunda antioqoz opinio fuit aias esse extra corpora a principio creatas: cui erroris occasio fuit q aiam corpori vni-ri posuerut qsi accidentaliter: sicut naua nani: vel si cut hoiem indumero: vt de Plone Bre. nisenus narrat. vn dicebat hoiem esse aiam corpore indutas. Et ideo etia fm pictagoricos de corpe in corpus transibat. Hoc aut Aristo. reprobabat ondens aiam cui debetur esse substiaiale z specificu in tñ q aia q dat esse vni corpori aliud pficere no possit. Siltz Auic. istum errorē reprobabat satis efficace rone: supposita aie imaterialitate. imposit est enim diuersitate i numero sub eadem specie causari nisi ex diuersitate materie. qz ad diuersitate formalii principioz sequitur diuersitas speciez. si ergo aia vt dictu est non habeat materias ex qua sit: no possent plures aie vni spci esse diuersi numero: nisi p diuersitate materie in qua sunt. Unde si ante corp create fuissent oportuisset eas vel esse diuersas in spe: z sic oēs spe disserre ex diuersitate formarum: aut q eet vna tantu in numero: z sic rediret error tact in precedenti articulo. Augu. tamē dicit .vii. super Gen. aiam pmi hois creatam esse an formatione corporis: quod tñ no asserit. C Ad pumum ergo ddm: q p tanto de dicit ab ope septimo die cessasse: qz nihil postea fecit: qd no aliquo modo in primis opibus precesserit: vel fm materia z rone seminalē: sicut corpora que de nouo generant. vel fm similitudine sicut aie que de nouo creant. Sciendū aut q similitudo aie pcessit et i opere creatois aliquo mo cu oia simul creata legant: vt eccle. xviii. dñ. sed bec similitudo fuit in natura coi in qua aia z angelus pueniunt. s. in intellectuali: pcessit et in opibus. vi. die rum huius aie que nūc creat similitudo in specie: qz inter alia sex diez opera etiam homo creatus est: ra-

tionali anima perfecti fm alios sanctos: qz ius secundū Augu. vii. sup Gen. fuerit in illis sex dieb fact homo qstum ad materiam z rationem seminalem ratione corporis. ratione vero anime ipsa pmi hominis anima fuerit in se facta. Et per hoc patet respon- sio ad secundum. qz concedim q ratio seminalis aie ei creationem in nulla creatura pcedat. Ad tertiu ddm: q qdam creatio est q non presupponit materia nec ex qua nec in qua illud qd creatur fiat: z talis est creatio que distinctione z ornatus precessit. sed creatio aie qz ius no sit ex materia tñ preerigit materias i qua creat. z q illa materia no pot disponi vt efficiatur ppria: nisi per actione nature. ideo talis creatio sequitur distinctione z ornati fm que principia actiua in natura constituta sunt vt prius dictum est. C Ad quartum ddm: q sicut Auic. dicit aia qz ius non dependeat a corpore qstum ad suum esse vel qstum ad suum finem: dependet tamen quodammodo qstum ad suum principiu: cui ratio est: quia cu vniuersalia no beant aliqd ee nisi in anima: oportet q quicquid i ee nature producitur: pducatur fm hoc q idiuiduatur: cuz ergo anima esse indiuiduatu no possit habere: nisi fm q coniungitur corpori vt forma ei vt probatur est: oportet q non recipiat esse nisi in corpore. sed tamen in corpore acquiritur sibi esse absolutu non deprehensum vel obligatum ad corpus. ideo etia post destructione corporis manet suum esse indiuiduata z distincta ab alia anima. C Ad quintum ddm: q anima z angelus in hoc conueniunt: q vtrūqz est substia substia substia: ee absolutu hns: z q materia parte sui no habent: ex quib cosequitur intellectualitas in vtroqz. in hoc tamen differunt q cum natura angelica sit sublimior z deo propinquior: acquiri sibi esse alti in cuius participatione nullo modo corpus adduci potest: ac per hoc nec angelus pot forma corporis ee: sed anime acquiritur esse inferius z minus nobile in quo corpus sibi vnitur: vt vnum sit anime esse z corporis: quod est esse coniuncti. z ideo est forma corporis z indiuiduatio sua z corporis est ex vnione eius ad corpus. z de hoc etia in primo lib. di. viii. habitū est. C Ad sextu ddm. q eentialis vninerfi perfectio consistit in speciebus. accidentalibus vero in indiuiduis: cum ergo multiplicatio animarum non sit fm diuersam speciem: sed fm numerum tantu relinquatur q per hoc q multe anime quotidie creantur nihil ad eentialem vninerfi perfectioem adiungitur: sed ad accidentalem tñ: z hoc non est inconueniens.

Et inde queritur de formatione hominis ex parte corporis. Et circa hoc queruntur duo.